
Montevideo, 2 de Agosto de 2022 Ref. N° 12/001/3/4576/2022.- Mediante acceso a la información pública se consulta: Causas de muertes por mes para todo el año 2021. Aportar detalle mensual por causal . Consultado el Departamento de Estadísticas Vitales, se informa: 
Nº de fallecidos según de ocurrencia y causa básica de muerte (grandes grupos CIE 10) Uruguay, 2021 

Causa básica de 
muerte     

(Grandes grupos 
CIE 10) 

Mes en que ocurrió la defunción 

Total Enero Febrero  Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre 

1 Enfermedades 
Infecciosas & 
Parasitarias 

83 79 79 82 72 63 54 61 54 52 63 43 785 

2 Tumores 
(Neoplasias) 

734 612 662 705 720 720 685 683 666 671 662 754 8274 

3 Enfermedades de 
la sangre & los 
Organos 
Hematopoyeticos 

11 14 15 10 14 18 19 12 15 22 12 12 174 

4 Enfermedades 
endocrinas, 
nutricionales y 
metabólicas 

90 93 102 83 115 123 119 114 113 88 84 88 1212 

5 Trastornos 
mentales & del 
Comportamiento 

105 99 133 120 114 141 132 115 107 122 104 120 1412 

6 Enfermedades del 
Sistema Nervioso 

87 85 97 92 111 110 103 107 82 93 78 119 1164 

8 Enfermedades del 
Sistema Circulatorio 

670 577 671 740 907 869 909 898 748 724 716 697 9126 

9 Enfermedades del 
Sistema Respiratorio 

254 192 250 254 285 336 338 316 285 289 259 264 3322 

10 Enfermedades del 
Sistema digestivo 

100 84 97 99 138 111 137 147 106 125 92 108 1344 

11 Enfermedades de 
la piel y del tejido 
subcutáneo 

22 13 16 11 23 18 31 17 34 35 22 23 265 

12 Enfemedades del 
sistema 
osteomuscular y del 
tejido conjuntivo 

8 9 10 6 3 9 11 17 11 13 7 15 119 

13 Enfermedades del 
sistema 
genitourinario 

115 101 83 103 125 117 140 157 116 133 103 111 1404 

14 Embarazo, parto & 
puerperio 

2 1 1 1 4 5 4 0 1 0 0 1 20 

15 Ciertas afecciones 
originadas en el 
período perinatal 

14 6 8 12 6 9 6 12 4 5 3 4 89 

16 Malformaciones 
congénitas, deform & 
anomalías 
cromosómicas 

11 8 4 12 7 15 11 6 10 11 4 17 116 

17 Síntomas, signos 
y hallazgos, no 
clasificados en otra 
parte 

338 237 298 360 420 452 477 434 385 346 333 378 4458 

18 Causas externas 
de morbilidad y de 
mortalidad 

210 183 182 204 185 197 184 209 192 197 187 229 2359 

19 Enfermedades del 
ojo y sus anexos 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

20 COVID-19, virus 
identificado 

217 148 349 1523 1522 1122 350 72 20 32 54 38 5447 

21 COVID-19, virus 
no identificado, caso 
probable o caso 
sospechoso 

3 0 8 25 21 13 3 2 0 1 1 0 77 

Total 3074 2541 3065 4442 4792 4448 3713 3379 2949 2959 2785 3021 41168 

En virtud de lo expuesto se sugiere hacer lugar a lo solicitado, en los términos del presente informe. 
Acceso 4576.pdf

10Documento: 12/001/3/4576/2022  Actuación: 3



Ministerio de Salud Pública Dirección General de Secretaría
VISTO: la solicitud de información pública efectuada , al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008; 

RESULTANDO: que el peticionante solicita información referente a causas de 

muerte detalladas por mes para todo el año 2021;    

CONSIDERANDO: I) que corresponde hacer lugar a lo peticionado;

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 16 de la

citada norma, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca máximo 

del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución

Ministerial Nº 38/991, de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud 

efectuada  

, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381, 

de 17 de octubre de 2008. 

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese. 

Ref. Nº  001-3-4576-2022 

VF 

001-3-4576-2022 RESPUESTA ACCESO A LA INFORMACION 

14Documento: 12/001/3/4576/2022  Actuación: 5


